
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 EDIÇÃO 1716-A
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 - EDIÇÃO 1716-A

Tipo de Julgamento: Menor preço por Item. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, COM 
ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
R$ 659.435,68 Seiscentos e Cinqüenta e Nove Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Cinco Reais e Sessenta e Oito Centavos).  
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 11/07/2025. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080 – Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 26/06/2025.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº27/2025. 
Tipo de Julgamento: Menor preço por Item. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS, COM ADOÇÃO 
DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
R$ 694.284,70 Seiscentos e Noventa e Quatro Mil, Duzentos e Oitenta 
e Quatro Reais e Setenta Centavos).  
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 10/07/2025. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 26/06/2025.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

Processo Administrativo: 01/2025
Inexigibilidade: 01/2025
Objeto: Credenciamento de instituições financeiras autorizadas a 
funcionar pelo Banco Central do Brasil, interessadas na concessão de 
crédito pessoal, mediante consignação em folha de pagamento, para 
servidores, bem como agentes políticos, pertencentes à folha de paga-
mento da Câmara Municipal de Capanema.

RESULTADO
Nome CNPJ Condição

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 HABILITADA

O prazo legal para interposição de recursos será de 03 (três) dias úteis 
a contar da publicação, nos termos do disposto no Edital de Credencia-
mento nº 01/2025, em seu item 6.1.

Capanema, 26 de junho de 2025.

Paulo de Lima Gonçalves
Agente de Contratação

Alessander Bussola
Equipe de Apoio

Darlene Nelci dos Santos Berticelli
Equipe de Apoio

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº26/2025. 

ATOS LICITATÓRIOS

ATOS LEGISLATIVOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 - EDIÇÃO 1716-A

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 32/2025
Empenho 144/2025
Nome do Beneficiário IVONE MARIA NATAL DA SILVA
Cargo/Função 1ª SECRETÁRIA/VEREADORA
Valor Unitário da Diária: R$ 641,08 Valor Total: R$ 2.243,78
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 24/06/2025 Data Retorno: 28/06/2025
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 (três e meia) Meio de Transporte: ônibus
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela 

Empresa Pública Treinamentos, na cidade de Curitiba/PR, nos dias25 à 
27/06/2025. Tema: Atuação Legislativa, mudando o Brasil a partir dos 
Municípios. 

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 33/2025
Empenho 145/2025
Nome do Beneficiário ANDRÉ DREBES
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 641,08 Valor Total: R$ 2.243,78
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 24/06/2025 Data Retorno: 28/06/2025
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 (três e meia) Meio de Transporte: ônibus
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela 

Empresa Pública Treinamentos, na cidade de Curitiba/PR, nos dias25 à 
27/06/2025. Tema: Atuação Legislativa, mudando o Brasil a partir dos 
Municípios.

PORTARIA Nº 14, 
DE 26 DE JUNHO DE 2025.

Concede Licença Especial.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e com fulcro nas disposições contidas 
no artigo 18 da Resolução nº 2, de 27 de novembro de 2018 (Regimen-
to Interno); 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 877/2001, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Capanema, espe-
cialmente no art. 74-C; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.358/2011, que institui 
o Plano de Cargos, Vencimentos e Carreira dos Servidores Públicos do 
Poder Legislativo do Município de Capanema, especialmente no art. 
22-A; 

Considerando que o deferimento do pedido não afetará os serviços 
da Câmara Municipal, levando-se em consideração a conveniência e o 
interesse público; 

Considerando pedido feito pela servidora (protocolo nº 514/2025); 

R E S O L V E: 

Art. 1° Conceder Licença Especial, nos termos do artigo 74-C, § 1º da 
Lei Municipal nº 877/2001 e artigo 22-A da Lei nº 1.358/2011, a servi-
dora pública da Câmara Municipal CHEILA CARINE CANDATTEN, 
ocupante do cargo efetivo de Procuradora Legislativa, matriculada 
sob o nº 21, admitida em 14 de dezembro de 2012, pelo período de 30 
(trinta) dias, a ser usufruída a partir do dia 03 de julho de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete da Presidência, aos 26 dias do mês de junho de 2025.

Registre-se e Publique-se. 

DIRCEU ALCHIERI
Presidente



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-06-26T17:04:57-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




